observância das limitações legais quanto à criação, à expansão ou ao aperfeiçoamento 
de ação governamental que acarrete aumento de despesa. 

§ 1º As despesas decorrentes da concessão do auxílio referido no caput 
deste artigo realizadas no exercício financeiro de 2021 não são consideradas, até o 
limite de R$ 44.000.000.000,00 (quarenta e quatro bilhões de reais), para fins de: 

I – apuração da meta de resultado primário estabelecida no caput do 
art. 2º da Lei nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020; 

II – limite para despesas primárias estabelecido no inciso I do caput do 
art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias.